- 1032 In fine di v. **P Ty A** sono privi di pausa; **T<sub>2</sub> Vt** hanno due punti; **S** pone virgola.
- 1037 L'ovvia e indispensabile correzione di *e* in *è* trova conferma in BASILIO, *Hex.* IX, c. 36 r A-B [IX, 5, 5] «Longum est collum cameli, ut pedibus adaequetur, et herbam contingat ex qua uiuit. Breue est et humeris insitum collum ursae, et leonis, et tigridis, et reliquorum eius generis, quia non ex herba ipsis est alimentum, neque necesse est ad terram se inclinare, cum carniuora sint et ex praeda animalium se sustentent [con 1037-1045]».
- 1038 Il riscontro con la fonte (vedila citata a 1037) prova che il pronome *egli* richiama qui il *collo* 1037 (per l'anomalia cfr. 1051): ‘a tal segno che esso collo pareggia la lunghezza delle zampe e può giungere alle erbe ecc.’.
- 1044 La virgola in fine di v. manca in **P Ty**.
- 1046 Petr. segna il capoverso. Cfr. BASILIO, *Hex.* IX, c. 36 r B-v C [IX, 5, 6-11] «Quid sibi uult proboscis elephantis? Quia magnum animal et ex terrestribus maximu(m), ad perterrefaciendos occurrentes productum, carnosum esse oportebat corporeq(ue) completo. Huic si collum magnum et pedibus adaequatum additum esset, intractabile esset ob superexcellentem grauitatem semper deorsum uergens [con 1046-1062]. Nunc aute(m) caput quide(m) p(er) pauca ceruicis uerticula ad spinam connectitur, habent autem proboscidem, colli utilitate(m) et usum implente(m), per quam et cibum adducit, et potum subuehit. Sed et inarticulati sunt ipsi pe-

des, et uelut columnae unitae onus sustentant. Si enim laxi et flexibiles artus ipsis suppositi essent, frequentes sane articulo(rum) emotiones, ipso se inclinante et exurgente contingerent, onus leuare no(n) potentium. Nunc autem breuis talus pedi elephantis subiacet, neque tamen in talum, neque in genu articulatus est. Articulorum enim lubricitas non sustentare posset animantis carnositatem, multam adeo ipsi circumfusam et circum trementem. Vnde necessarius nasus ille fuit usque ad pedes demissus [con 1088-1094]. Non uides in bellis, quod uelut turres quaedam animatae aciem praecedunt? aut colles quidam carnei intolerabilem impetum habentes, hostium constipatu(m) agmen discindunt? quibus si non corresponderent ad proportionem infernae partes, ad nullum tempus a(n)i(m)al sufficeret, neque duraret [con 1125-1134]. Nu(n)c autem tradunt aliqui trecentos annos, et plures adhuc uiuere elephantem [con 1135-1137], / propter hanc artuum compagem nullos articulos habentem [con 1090-1094]. Cibum aute(m) uelut diximus, proboscis illa de terra in altum subleuat, serpentinae existens ac flexibilioris naturae [con 1157-1158]. Atq(ue) sic uerus est sermo quod nihil superfluum neq(ue) defectuosum in creatis inueniri possibile est. Hoc t(ame)n animal tanta magnitudine praeditum, subditum nobis deus constituit, ut et si doceatur intelligat, et si percutiatur excipiat ac sustineat, euidenter nos edocens, quod omnia subiecit nobis, propterea quod ad imaginem conditoris facti simus [con 1154-1163]». Il Tasso tiene presente, oltre ad AMBROGIO, anche ARISTOTELE, *De hist. animal.* II, c. I, pp. 20-21; e *De partibus animalium* II, 16, 658b 34, citati entrambi a suo luogo.